
 
 

R EPU BLIKA E S H QIPERIS E 
M1NISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERA VE 

MINISTRI 

Adresn: Rruga c Durrifsil, Nr. 27, Tira11ii, - Tel: 2 270 630, Fax: 2 270 627 - www.111oe.ro11.al 

N~ Prot. Tirane, m&<O /L . 2010 

UDHEZIM 

(Nr,/.{)b[' , date J/.l.2 2010) 

PER 

KRITERET E SIPERFAOEVE OE MUND TE JEPEN NE Pti.RDORlM PER 
REZERVATE TE MBARESHTIMIT TE LLOTEVE TE FAUNES SE EGER OBJEKT 

GTUETIE, DOKUMENTAT OE PARAQET KERKUESI, PROCEDURAT E 
KONKURIMIT DHE RREGULLAT E ADMINISTRIMIT 

DHE GTUETISE NE KETO SIPERFAOE 

Ne mbeshtetje te nenit 102 pi.ka 4 e Kushtetutes dhe ne zbatim te pikes 5, te nenit 18 te 
Ligjit Nr. 10253, date 11.3.2010 "Per gjuetine", 

UDHEZOJ: 

I. KRITERET PER SIPERFAQET QE MUND TE JEPEN PER MBARESHTIM TE 
LLOJEVE TE FAUNES SE EGER OBJEKT GJUETIE 

Siperfaqe te fondit pyjor e kullosor jo me pak se 40 ha, nen administrirn te Drejtorive te 
Sherbimit Pyjor, rnund te jepen ne perdorim per mbareshtimin e llojeve te faunes se 
eger objekt gjuetie ne se permbushin kriteret e meposhteme: 

1. Te jete siperfaqe e veshur me bimesi pyjore e kullosore, drure e shkurre natyrore, 
e mjaftueshme per te garantuar strehimin dhe ushqimin e llojeve qe do 
mbareshtohen gjate gjithe vitit duke pranuar nje ushqim plotesues ne nje periudhe 
te caktuar te vitit. 

2. Te mos jete ne siperfaqen e njeres nga kategorite e meposhtrne te zonave te 
mbrojtura: rezervatit strikt natyror, parkut kombetar, monumentit te natyres. 



 
 

3. Te mos jete ne sipfafaqen e zonave "Ramsar" apo nc zonat ligatinore bregdetare 

me ri!ndesi per shpendet migratore. 

4. Te mos jete ne parqet natyrore rajonale. 

5. Te mos bjere ni! kundershtim me planet zhvillimore, urbanistike, turistike e 

industriale. 
6. Te mos jete objekt pretendimi per rikthimin e prones ish-pronareve. 

n. Kl:RKESA PER TE MARR!: SIPERFAQE PER MBARtSHTIM 

1. Per marrjen e sipl!rfaqes ne pi!rdorim per krijimin e rezervateve per mbareshtimin 

e faunes ~ eger objekt gjuetie, kerkuesi paraqet prane drejtor~ ~ shcrbimit pyjor 

per territorin qi! ajo administron keto dokumenta: 

a) kerkesen me gjeneralitetet e kerkuesit (emri, e1mi i shoqerise/ person 

juridik/ person fizik, adrcsa, tel/ fax/ e-mail); 
b) kopje te vertetimit te QKR-se; 
c) nje permbledhje te veprimtar~ qe do ushtrohet ~ bashku me pershkrimin e 

zones; 
d) h arten e siperfaqes ne shkallen 1:10000; 
e) afatin qe do ta perdore. 

2. Per administrimin e kerkeses, D.SH.P kryen keto procedura: 
a) shqyrton kerkesen dhe pergatit mendimin per perputhshmerini! e saj me 

kritcret e ketij udhezirni brcnda 10 ditc pune. 
b) pas shqyrtimit, ne rastin kur kerkesa eshte ne perputhje tt! plote me kriteret e 

ketij udhezimi, D.Sh.P. pcrgatit raportin teknik per siperfaqen e kerkuar dhe se 

bashku me mendimin institucional te saj, ja percjell zyrtarisht Minis~ se 

Mjedisit, Pyjcvc dhe Administrimit tE! Ujcrave per shqyrtim U! metejshem. 

3. Ministria, nepcrmjet drejtorive dhe sektorevc perkates shqyrton dokumentacionin 

tekniko-ligjor tc ardhur nga D.Sh.P - ja, dhe merr vendim mbi bazueshrnerinc 

ligjore te kerkest!s, dhe perkat!!sisht shprehet me shkrim ne menyri! te arsyetuar 

mbi refuzimin apo pranimin e kerkeses duke ja percjclle kete mendim zyrtarisht 

D.Sh.P. perkati:!se. 
4. Ne rastin e refuzimit D.Sh.P njofton zyrtarisht kerkuesin per refuzimin e kerkeses 

se tij. 
5. Ne rastin e miratimit, D.Sh.P njofton kerkuesin qe siperfaqja e kerkuar do te 

shpallet per konkurim dhe dote publikohet ne Buletinin e Njoftimeve Publike dhe, 

e njeh ate me kcrkesat e detajuara per pjesmarrje ne konkurim. 

6. Njoftimi per konkurim botohet ne Buletinin e Njoftimeve Publike n1! perputhje me 

rregullat e konkurimit publik. Njoftimj shpallet 2 here ne Buletinin e Njoftimeve 

Publike dhe permban dokumentacionin qe duhet te paraqesin konkurentet, tl:! 

dhenat per siperfaqen, kriteret c konkurimH dhe piket vleresucse per to, si dhe 

vendin, daten e oren e paraqitjes se dokumentacionit. Data e konkurimit te jete jo 

mi:! pare se 45 dite kalendarike nga data e botimit te fundit. 
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7. Ne rast se paraqitet nje kerkese e vetme, D.Sh.P rishpall edhe njehere objektin ne 
konkw-im. Data e konkurimit ne kete rast te jete jo me pak se 15 dite kalendarike 
nga data e shpalljes. Ne rast se edhe pas kesaj rishpallje paraqitet nje kerkese e 
vetme, atehere DSHP pn)<;edon vetem me kete kerkese. 

ID. DOKUMENTAT E KONKURIMIT 

Per te marre pjese ne konkurim, subjektet paraqesin dosjen me keto dokumente: 

1. Kerkesen. 
2. Vertetim nga QKR. 
3. Projektin teknik te hartuar nga persona te licensuar. Projekti duhet te trajtoje: 

a) veprimtarite qe sjellin perrniresime te dukshme ne mbareshtrimin faunes se 
eger; 

b) veprimtarite qe perrniresojne treguesit biologjike dhe te infrastruktures ne 
funksion te faunes se eger; 

c) aktivitetet dhe veprimtarite qe respektojne kerkesat dhe elementet e 
nevojshem per strehim, ushqim, folezim, qetesi, etj., te llojeve te faunes se eger 
objekt gjuetie; 

d) llojet objekt gjuetie qe do te mbareshtohen; 
e) masat per mbrojtjen e faunes nga demtuesit, nga kushtet e motit si dhe te 

siguroje kushte per riprodhim; 
f) prograrnin vjetor te monitorimit te aktivitetit dhe te informacionit; 
g) masat per ruajtjen ne teresi te objektit nga veprimet e kundraligjshme qe 

shkaktojne demtim te £lores dhe faunes se eger; 
h) planin per organizimin dhe kryerjen e nje gjuetie te kontrolJuar; 
i) menyrat e vjeljes se gjahut ne perputhje me kriteret teknike; 
j) harten e siperfaqes me kufij te percaktuar qarte ne shka11e 1:10000 (kordinata 

gjeografike e metrike); 
k) planin per perballimin e emergjencave, zjarreve, aksidenteve dhe fatkeqesive 

natyrore. 
4. Planin e investimeve se bashku me afatet perkatese. 
5. Masen e qerase per ha/ vit e cila nuk du.het te jete me e vogel se tarifat ne fuqi . 
6. Autodeklarimin e kerkuesit nepermjet se ciles ai garanton per vertetesine e 

dokumentacionit qe paraqitet, ku perfshihet prezenca e stafit te specializuar per 
drejtinlin dhe realizimin e punimeve te parashikuara ne projektin teknik. 

7. Vertetinlin nga institucionet bankare qe tregon mbi mundesite financiare te 
mjaftueshme per perballimin e i.nvestimeve te parashikuara ne masen e 30 % te 
investimit te pergjithshem. 

8. Garand bankare prej 10 % te shumes se qerase vjetore. 
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IV.PROCEDURAT E KONKURIMIT 

1. Per te proceduar me konkurimin, drejtori i D.Sh.P nxjerr Urdherin pE!r ngritjen e 
Komisionit te Vleresimit te Kerkesave, i cili perbehet nga jo me pak se pese 
anl:!tarl:!, specialistl:! tl:! fushl:!s tl:! D.Sh.P perkatl:!se. 

2. NI:! k.rye tl:! Komisionit tl:! Vleresimit tl:! Kerkesave do tl:! jet/:! Drejtori i D.Sh.P-se dhe 
nl:! perberje tl:! Komisionit duhet qi:!: 
a) njl:! anetar tl:! jete me profesion ekonomist dhe; 
b) nje anetar te jete me profesion jurist. Ne se D.Sh.P-ja perkatese nuk ka jurist ne 

stafin e saj, drejtori i D.Sh.P i ben kerkesl:! MMPAU per autorizimin e njl:! 
punonjesi me profesion jurist, per tl:! marrl:! pjese si anetar nl:! Komision, i cili do 
te duhet te jete staf nga drejtorite e sherbimit pyjor. 

3. Komisioni i Vlerl:!sirnit te Ki'?rkesave ka keto detyra: 
a) pergatit dokumentacionin per publikim dhe e shpalJ ate ne Buletinin e 

Njoftimeve Publike; 
b) hap, ne prani te konkurentl:!ve, dokumentacionin e paraqitur prej tyre duke 

bere te njohur te dhenat kryesore per <;do ofertl:! te paraqitur. Kur 
dokumentacioni i paraqitur nuk 1:!shtl:! i plot!'?, konkurenti skualifikohet, ne 
prani tl:! tij; 

c) harton pro<;es-verbalin e zhvillimit tl:! konkurimit, ku pershkruan pjesemarresit, 
konkurentet e skualifikuar dhe shkakun, konkurentet e kualifikuar dhe listen e 
dokumenteve tl:! paraqitura prej tyre; 

d) b renda 10 diteve, ben shqyrtimin e ofertave te paraqitura dhe vlereson me pike 
<;do element konkurimi; 

e) rendit nl:! perfundim konkuruesit, nl:! baze te pikl:!ve tl:! pl:!rfituara; 
f) pergatit, brenda afatit te percaktuar me !art informacionin pl:!r zhvillimin e 

konkurimit, se bashku me pro,:;es-verbalin e zhvillimit tl:! konkurimit dhe listen 
e konkuruesve, tl:! renditur sipas pikeve tl:! fituara. 

4. Vlerl:!simi i ofertes behet mbi bazl:!n e kritereve tl:! konkurirnit dhe pikl:!ve te 
grumbulluara, pl:!rcaktuar si ml:! poshte: 
a) projekti teknik i veprimtarise qe do te ushtrohet 25 pike; 
b) plan.i i investimeve qe do tl:! realizohen 20 pike; 
c) nivelin e punesimit ne veprimtari 10 pike; 
d) m asen e qerase per ha/ vit 45 pike. 

5. Komisioni vendos per subjektin fitues te kon.kurimit. Njoftimi per shpalljen fitues 
behet ne Buletinin e Njoftimeve Publike dhe vendoset ne kendin e njoftimeve te 
Drejtorise sl:! Sherbimit Pyjor si dhe njekohesisht kryhet njoftimi zyrtar ne 
MMPAU. 

6. Subjektet konkuruese, brenda 7 diteve nga shpallja e subjektit fitues, kane te 
drejten e ankimimit te ministri, i. cili brenda 30 dirnve i pergjigjet ankuesit me 
shkrim. 

7. Pas ezaurimit te procedurave te mesiperme administrative, me fituesin lidhet 
kontrata e qerase brenda 10 d iteve. Ne se fituesi nuk e lidh kontraten brenda ketij 
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afati, kontrata lidhet me subjektin qe eshte renditur i dyti ne listen e konkurimit. 
Ne kete rast subjektit te pare i mbahet garancia bankare. 

8. Siperfaqja dorezohet me prcx;es-verbal dhe ne perfundim te perdorimit merret ne 
dorezim nga DSHP po me prcx;es-verbal dhe, ne te 2 rastet ato mbahen ne prani te 
perfaqesuesve te M.M.P.A.U. 

V. RREGULLAT E AD MINISTRIMIT Tti REZERVATIT DHE GJUETISE NE KETO 
SIPERFAQE 

1. Veprimtaria per mbareshtimin e faunes se eger ne siperfaqe.n e kerkuar, 
rreguliohet nepermjet kontrates qe lidhet per nje afat jo me shume se 10 vjet dhe 
mbi bazen e kerkesave te legjislacionit ne fuqi. 

2. Kontrata e qerase, hartohet mbi bazfu1 e kerkesave te Kodit Civil dhe, nder te tjera 
permban detyrime baze per qeramarresin: 

a) per te zbatuar kerkesat teknike, te cilat detajohen ne dokumentin e kontrates 
mbi bazen e dokurnentit te projektit teknik qe eshte paraqitur ne konkurim; 

b) per te rnajtur mjedisin nga ndotja dhe demtimi qe mund te shkaktohet nga 
veprimtaria; 

c) per te siguruar mbrojtjen nga zjarri dhe faktore te tjere natyrore; 
d) p er te informuar me shkrim D.Sh.P-ne c;do 6 muaj per ecurine e veprimtarise; 
e) kryerjen rregullisht te pageses se qerase. Pagesa e pare e qerase kryhet ne 

momentin e nenshkrimit te kontrates, per periudhen nga momenti i lidhjes se 
kontrates deri ne fund te vitit kalendarik. Per periudhen ne vazhdim pagesa 
e qerase kryhet ne menyre te pervitshme, dhe paguhet brenda muajit janar te 
c;do viti; 

f) pagesa e qerase perfshihet ne kontrate dhe eshte objekt ndryshimi mbi bazen 
e tarifave te miratuara per fondin pyjor e kullosor; 

g) kushtin qe kontrata behet e pavlefshme, nese gjate veprimtarise, siperfaqja e 
dhene ne perdorim do te perfshihet, ne plane rregulJuese, turistike, 
ekonomike e industriale dhe qe aktiviteti i mbareshtimit te faunes se eger bie 
ne kundershtim me keto plane. Kontrata behet e pavlefshme edhe ne rastet 
kur ne siperfaqen e dhene ne perdorim merren vendime qe lidhen mbi 
statusin e pronesise, kthimin dhe kompensimin e pronave. 

3. Subjekti qeramarres eshte pergjegjes per veprimtarine e administrimit dhe te 
zhvillimit te gjuetise brenda territorit. 

4. Subjekti qeramarres mban rregjistra te vec;ante per rritjen e zhvillimin e llojeve qe 
mbareshtohen si dhe rregjistrin e vjeljes se gjahut. 

5. Subjekti qeramarres te marre masa karantinore per shmangjen e semundjeve dhe 
demtuesve te diet mund te demtojne mbareshtimin. 

6. Ushqimi shtese qe do te jepet per periudha ti:! vec;anta te jete i kontrolluar, duke ju 
nenshtruar negullave higjeno- sanitare. 

7. Vjelja te jete mbeshtetur ne kriteret teknike duke ruajtur vazhdueshmi:!rine e 
zhvillimit te llojeve te planifikuara per mbareshtimin. 
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8. Gjate ushtrimit te vjeljes apo gjuetise te merren masa per te mos demtuar lloje te 

faunes se eger qe nuk jane objekt gjuctie. 

9. Te respektohen te gjitha kerkesat e ligjit te gjuetise dhe aktet nenligjorc te lidhura 

me U!. 
10. DShP-ja, mon.itoron nc menyrt! te vazhd ueshme kontraten dhe zbatimin e projektit 

teknik dhe gjendjen e siperfaqes per mbareshtim. 

11. Gjate zhvillimit te aktivitetit mund te lejohet vendosja e objekteve ndihmese per 

nevoja te mbareshtim.it te faunes se eger, te cilat pranohen vctem prej druri. 

12. Ne perfundim te veprimtarise, siperfaqja e dhene per mbarll!shtim duhet te jete ne 

perputhje me arritjet e parashikuara ne projektin tekn.ik. 

VI. DISPOZIT A TE FUND IT 

1. Me hyrjen ne fuqi te ketij udhczimi, Pika 20 e Udhezim.it nr 2, date 14.5.2009 "Per 

kriteret e konkurimit dhe proceduren e dhenies ne pcrdorim me kontrate qeraje te 

fondit pyjor e kullosor", shfuqizohet. 

2. Kerkesat dhe pr~edurat e ketij udhezimi mund te perdoren edhe nga njesite e 

qeverisjes vendore, kur japin ne pl!rdorim siperfaqe te pyjeve dhe kullotave 

komunale, per kete lloj aktiviteti. 
3. Pl!r zbatimin e ketij udhezimi ngarkohcn Drejtorite e Sherbimit Pyjor dhe Ministria 

e Mjedisit, Pyjeve dhe Adm.inistrimit te Ujerave. 

Ky udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 
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